— 1 —

珠民〔2024〕16 号

珠海市民政局关于印发《珠海市生态安葬
补贴办法》的通知

各区政府（管委会）：

为进一步深化殡葬改革，推行节地生态安葬，节约土地资

源，保护生态环境，促进社会文明进步，现决定将《珠海市生

态安葬补贴办法》印发给你们，请认真贯彻落实。

珠海市民政局

2024 年 3 月 21 日

ZBGS—2019—15

— 2 —

珠海市生态安葬补贴办法

第一条 为进一步深化殡葬改革，推行节地生态安葬，节约

土地资源，保护生态环境，促进社会文明进步，根据民政部等 9

部委《关于推行节地生态安葬的指导意见》（民发﹝2016﹞21

号）和《广东省民政厅关于印发<广东省殡葬事业发展“十三五”

规划>的通知》（粤民发﹝2016﹞125 号）等有关规定，结合我

市实际，制定本办法。

第二条 本办法中的节地生态安葬，是指遗体火化后，海葬、

树葬、花坛（草坪）葬等不留坟头、不占地或少占地的骨灰安

葬方式。

第三条 本办法适用对象为申请参加我市生态安葬活动的

逝者的丧属，且逝者生前为珠海市户籍居民。

逝者不符合上述条件的，其丧属不享受补贴，但可以免费

参加我市的生态安葬活动。

第四条 生态安葬活动由区民政部门和殡葬服务单位组织

实施。

第五条 实施生态安葬补贴标准：

海葬：按每具骨灰 2000 元的标准予以补贴。

其他节地生态安葬：按每具骨灰 1000 元的标准予以补贴。

第六条 实施生态安葬须由丧属（即申请人，下同）自愿与

实施生态安葬的殡葬服务单位签订《骨灰生态安葬协议》并按

— 3 —

协议履行。未与实施生态安葬的殡葬服务单位签订《骨灰生态

安葬协议》的，不纳入生态安葬补贴范围。

第七条 《骨灰生态安葬协议》由殡葬服务单位自行制订，

但协议内容须明确双方的权利与义务，实施骨灰深埋、不作任

何标记并不留坟头的生态安葬方式，祭扫纪念方式，矛盾调处

方式及其他应相互遵守的相关事项等。

第八条 实施生态安葬的殡葬服务单位应同步设置生态安

葬祭祀场所（如纪念墙、纪念碑），镌刻参加生态安葬逝者的

名字以供其亲属祭祀。

第九条 申请生态安葬补贴费用的，须向实施生态安葬的殡

葬服务单位填写《珠海市骨灰生态安葬补贴申请表》，并同时

提供以下材料：

（一）申请人身份证复印件 1 份（原件备查）；

（二）逝者身份证或其他合法户籍证明复印件 1 份（原件

备查）；

（三）殡仪馆出具的遗体火化证明复印件 1 份（原件备查）；

（四）生态安葬证复印件（原件备查）

（五）开户名与申请人姓名相同的银行帐号复印件。

殡葬服务单位须在 2 个工作日内对申请人材料进行核实，

确认无误后在《珠海市骨灰生态安葬补贴申请表》上填写意见

并加盖公章。

— 4 —

第十条 殡葬服务单位在生态安葬活动举行后 10 个工作日

内将生态安葬补贴费用先垫付至申请人指定的银行帐号。

第十一条 生态安葬补贴费用结算方式

（一）市殡葬服务单位实施的生态安葬由市殡葬服务中心

以半年为单位，按逝者户籍地填写《珠海市骨灰生态安葬补贴

费用结算清册》并附补贴申请表复印件送逝者户籍地的区（含

功能区，下同）民政部门审核，由区民政部门在费用结算清册

上加具意见并盖章，送同级财政部门进行审核并盖章后，财政

部门根据审核确认的金额予以全额结算。

（二）区级以下的殡葬服务单位（含在斗门区的经营性公

墓），由各殡葬服务单位以半年为单位，按逝者户籍地填写《珠

海市骨灰生态安葬补贴费用结算清册》并附补贴申请表复印件

送逝者户籍地的区民政部门审核，由区民政部门在费用结算清

册上加具意见并盖章，送同级财政部门进行审核并盖章后，财

政部门根据审核确认的金额予以全额结算。

第十二条 生态安葬补贴费用列入市、区政府年度财政预

算。除香洲区生态安葬奖励费用由市财政给予 50%补助外， 其

他区的生态安葬补贴费用由各区政府落实。

香洲区民政局每半年会同区财政局填写《珠海市骨灰生态

安葬补贴费用结算汇总表》并加盖公章后送市民政局，市民政

局会同市财政局每年 7 月和次年 1 月将市承担的资金划拨至香

— 5 —

洲区财政局。各区也应按照市的拨款时间要求及时将资金划拨

至实施生态安葬的殡葬服务单位。

第十三条 申请生态安葬奖励的申请人应如实提供证明材

料，如有冒领、骗领的，由区民政部门依法责令退还，构成犯

罪的，移交司法机关依法处理。

第十四条 各殡葬服务单位应加强对殡葬法规和惠民政策

的宣传，认真做好登记核实工作，提供优质服务，严把审核关，

落实好惠民政策。

第十五条 各级民政部门应充分利用新闻媒体、村(居)委会

等宣传阵地，对殡葬改革政策和本办法进行深入宣传，引导群

众转变治丧观念，培育和树立文明节俭、生态环保，移风易俗

的殡葬风尚。

第十六条 本办法由市民政局负责解释。

第十七条 本办法自印发之日起施行，有效期 3 年。

附件：1.《珠海市骨灰生态安葬补贴申请表》

2.《珠海市骨灰生态安葬补贴结算清册》

3.《珠海市骨灰生态安葬补贴结算汇总表》

— 6 —

公开方式：主动公开

— 7 —

附件 1

珠海市骨灰生态殡葬补贴申请表

随本表须附带以下材料：
1.申请人身份证复印件一份（原件备查）；
2.逝者身份证或其他合法户籍证明复印件一份；（原件备查；此项如无法提供，可提
供逝者生前户籍所在地居委会或村委会开具的逝者生前为本地户籍居民的证明材
料）

申请人

基本信息

姓 名 与逝者关系 联系电话

常 住

地 址

身份证

号 码

逝者

基本信息

姓 名 户籍所在地

身份证

号 码

逝者子女

（父母）

情况及

意见

（身份证

复印件需

附后）

姓 名 与逝者关系 是否同意

姓 名 与逝者关系 是否同意

姓 名 与逝者关系 是否同意

姓 名 与逝者关系 是否同意

姓 名 与逝者关系 是否同意

申请何种

葬法

请打“√”选择下面已参加的生态安葬方式

1 海葬 【 】 ②树葬【 】 ③花坛（草坪）葬【 】 生态安葬证号：

承办部门

意见 盖 章

年 月 日

市殡葬服

务中心

（区民政

部门）

意见

盖 章

年 月 日

本人申明：对以上内容填报属实并征得逝者子女（父母）全体同意且同意由殡葬

服务单位将生态奖励款拨至本人帐户。如有不实，愿承担一切责任。

申请人（签名）：

— 8 —

3.殡仪馆出具的火化证明复印件一份（原件备查）；
4.生态安葬证复印件一份（原件备查）；
5.申请人开立的银行帐号复印件。

— 9 —

附件 2

珠海市骨灰生态安葬补贴费用结算清册

编制单位： （公章） 时间： 年 月 日 制表： 审核：

经办人

姓名
经办人身份证号码 逝者姓名 户籍地址

申请何种葬法

补贴

金额海葬 树葬

花坛

（草坪）

葬

小计

本表由殡葬服务单位进行填报，一式 2份，经区民政部门、财政部门审核签署意见并加盖公章后进行费用结算。

区民政部门： （盖章） 区财政部门： （盖章）

— 10 —

附件 3

珠海市骨灰生态安葬补贴费用结算汇总表

填表日期： 年 月 日 金额： 万元

海葬 树葬 花坛（草坪）葬

补贴金额 区已支付金额 市应补贴金额

半年数 累计数 半年数 累计数 半年数 累计数

本表由香洲区民政局会同区财政局进行填报，一式 2份，经审核签署意见并加盖公章后报市民政局。

香洲区民政局： （盖章）

香洲区财政局： （盖章）

		2024-03-21T17:29:40+0800
	signature info(version:4.52.117)